LEI COMPLEMENTAR N.º 723

DE 18 DE MAIO DE 2011

ALTERA E CRIA NÍVEIS DE VENCIMENTOS DAS CLASSES DE CARGOS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS TEIXEIRA FILHO, Prefeito Municipal de Santos em substituição, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 16 de maio de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 723

Art. 1.º O nível de vencimento das classes dos cargos de Ajudante Geral, Ajudante de Cozinha e Copeira fica alterado de “N-A” para “N-B”.

Art. 2.º Fica criado o nível de vencimento “N-P” na tabela salarial da Prefeitura Municipal de Santos, com o valor de R$ 1.199,40 (um mil, cento e noventa e nove reais e quarenta centavos), para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais e proporcional para as demais jornadas, exceto o previsto em legislação específica.

§ 1.º Ficam alterados para o nível de vencimento “N-P” os cargos atualmente enquadrados no nível de vencimento “N-O”.

§ 2.º Fica mantido para o nível de vencimento “N-P” o enquadramento nos percentuais de referência do PCCS correspondente ao nível de vencimento “N-O”, relacionados no artigo 3º da Lei Complementar nº 162, de 12 de abril de 1995.

Art. 3.º O inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 65, de 20 de outubro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 50 …

I – ...;

II – Nível “P” – quando portadores de licenciatura plena.” (NR)

Art. 4.º O artigo 80 da Lei Complementar nº 65, de 20 de outubro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 80 A retribuição das horas/aula, prestadas a título de trabalho docente corresponderá ao valor 1/200 (um duzentos avos) do nível de enquadramento, desde que não ultrapasse o valor do nível de vencimento “N-P”.” (NR)

Art. 5.º O artigo 4º da Lei Complementar nº 702, de 2 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4.º Será concedida gratificação no valor de R$ 421,82 (quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos), proporcional à jornada, aos titulares dos cargos de que trata esta lei complementar que estiverem em pleno exercício de suas funções e que comprovarem formação em nível superior, em curso de licenciatura em Pedagogia, de graduação plena, em universidades e institutos superiores de educação.

Parágrafo único. O valor referido no “caput” será reajustado na mesma data e nos mesmos índices estabelecidos para reajuste do vencimento dos servidores públicos municipais.” (NR)

Art. 6.º Fica acrescentado o nível de vencimento “N-P” à tabela única a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar nº 631, de 6 de maio de 2008, com os mesmos valores atribuídos ao nível de vencimento “N-O”.

Art. 7.º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão por conta de dotações próprias, consignadas em orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 8.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, retroagindo efeitos a  1º de fevereiro de 2011.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 18 de maio de 2011.

                                                                     CARLOS TEIXEIRA FILHO

                                                                  Prefeito Municipal em substituição

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de maio de 2011.

                                                      APARECIDA HELENA TEODOSIO

                                                              Chefe do Departamento em substituição

PA Nº 35.412/2011-97                                                                                                                                                               3
FORMALIZADO POR GC